
乞回覧 「現場技術者のための土質力学：第１０回」のお知らせ 
 

主催：公益社団法人  地盤工学会北陸支部 
支部長  信太 啓貴 

 

後援：(一社)石川県建設コンサルタント協会 

後援：(一社)石川県地質調査業協会 
 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より当学会行事にご協力賜り、ありがとうご

ざいます。 

本講習会は、設計や施工の実務に携わる現場技術者の方に、現場における現象や対応策を土質力学の

基礎的解釈を中心に議論する講習会です。 

今回、４年ぶりに対面形式で開催することから、講師と参加者、参加者同士の交流の場となるような

講習会を企画しました。講師は石川県内で活躍する２人の先生をお招きし、ご専門分野の話題について、

講義さながらの対話方式での講習をお願いしております。また、参加者同士の交流を図る目的で、意見

交換の時間を設けさせていただきました。特に若手技術者の（もちろんベテラン技術者も）参加をお待

ちしております。 

本講習会は対面形式のみでの受講となります。参加は地盤工学会会員に限りませんので，御多忙中と

は存じますが御参加頂きたくご案内申し上げます。 

 

記 

〇開催日時：令和５年１１月１７日（金） １３時３０分～１６時４５分 

〇会  場：金沢大学サテライト・プラザ ２Ｆ講義室  

    石川県金沢市西町三番丁１６番地 金沢市西町教育研修館内 

〇定  員：３０名 ※先着順 

      講義形式とするため、座席指定させていただきます 

〇参 加 費：地盤工学会会員 1,000 円，非会員 2,000 円 ※学生は無料 

（当日会場にてお支払いください） 

〇配布資料： 講師の配布資料、建設系ＣＰＤ協議会加盟団体主催ＣＰＤ申請書・受講証明書は当日会場

にてお渡しします。当日、参加者の所属と氏名入りの座席表を配布いたします。また当

日は名刺をご準備いただくよう、お願いいたします。 

〇G-CPD   ：３．０（予定） 

○申込締切：令和５年１１月１０日（金） 

 

内容・講師 

時 間 内  容 講  師 

13:30-13:35 開会の挨拶 

(公社)地盤工学会北陸支部 支部長 

国土交通省北陸地方整備局企画部部長 

信太 啓貴 氏 

13:35-14:50 
有効応力の原理による土のせん断強度

の考え方 

金沢大学理工研究域 地球社会基盤学系 助教  

熊 曦（ゆう き） 氏 

14:50-15:00 休憩  

15:00-16:15 
分割法による複数の斜面安定解析とそ

の適切な利用について 

金沢工業大学 工学部 環境土木工学科 准教授 

高原 利幸 氏 

16:15-16:45 意見交換会 
自己紹介や最近の取り組みや興味など、グルー

プでのテーマトークを予定してます。 

 

申込方法：下記の申し込みフォームからお申し込み下さい。 

 

申し込みフォーム URL：      https://forms.gle/9hUKeu5pFrpL4dNv9 



 

 

問合せ先：（公社）地盤工学会北陸支部（事務局 佐藤） 

〒950-0965 新潟市中央区新光町 10 番地 3技術士センタービルⅡ 7F 

Tel/Fax: 025-281-2125  e-mail: jgskoshi@piano.ocn.ne.jp 

 

 

※会場には駐車場はございませんので、各々、周辺の有料駐車場をご利用ください。 


